



# „HOTEL SASKI” W KRAKOWIE

RESTAURACJA PIERWSZORZĘDNA  
Płwnice zaopatrzone w doborowe wina. — Sala restauracyjna  
na kilkadziesiąt osób. — Pięć gabineatów stylowo urządzonych. —  
Codziennie koncert muzyki salonowej.

Obok  
Restauracji

Pokoje od 3 K wzwyż.  
Omnibus przy każdym pociągu.  
KAWIARNIA bardzo pięknie urządzona.  
Przeszło 150 pism. — Dwa biura przy systemie angielskiego.  
Z poważaniem Jakób Sichel, dzierżawca Hotelu Saskiego.

## W przededniu wyborów miejskich

Plakaty na rogach ulic oznajmiały już ludności Wielkiego Krakowa, że z dniem 28 b. m. rozpoczyna się tegoroczne wybory do Rady miejskiej. Mają one uzupełnić skład tej Rady na dalsze trzy lata, więcej niż połową ogólnej liczby jej członków. Z tego już wynika, jak wielką postadką one będą doniosłość dla miasta, ile spraw ważnych w tym trzeciulciu zależęć będzie od wyniku tych wyborów.

Wielki Kraków stoi bowiem zawsze u prądu swego wielkomięskiego rozwoju. To ce dotychczas działo w tym kierunku — od chwili wejścia w życie dotyczące ustawy sejmowej, było niejako tylko pracą przygotowawczą. Rzeczą lat dalszych będzie przedewszystkiem ściślejsze zespolenie i zlanie przyłączonych do miasta gmin z przetrzymać jako do- niem: dalej wypełnienie nowego tego wielkiego or- ganizmu miejskiego przez wcielenie do niego Pod- górz oraz innych jeszcze gmin mniejszych. To za- dane za się spełnić i przeprowadzić jedynie na tie i podstawie śmiało i szeroko zakreślonych, nowych inwestycji i olbrzymich nakładów. Dla Wielkiego Krakowa trzeba stworzyć prawdziwie wielkie inwestycje dobra publicznego, czy to w kierunku podniesienia jego dobrobytu, czy też w kierunku komantykacyjnym i w ogóle kul- turalnym. Ciasno dotychczas ramy miasta zaczęły się rozszerzać, jak z ziemi wyrastają będą nowe budowie i nowe ulice, a ruch ten wielki wpływ wywrzeć może na wartość ziem, nietylko w naszych dzielnicach lecz także w centrum miasta. Jak łatwo przystem o ekonomiczne wtrąsanie i przesilenie! Rzeczą nowej Rady miejskiej będzie więc czuwanie nad tem, aby przez mądre, przetrzone zarządzanie proces ten ułatwić, aby bronić miasto i jego mie- szkańców od ewentualnych katastrof. A to zdziałać może i zdziałać zdoła jedynie Rada, złożona z ludzi świątliwych, sumiennych, niedostępnych dla pry- watanych względów, mających tylko i wyłącznie do- bro całej gminy na oku, a nadto zdolnych należycie do racjonalnego pokierowania jej roz- woju.

A potem inne jeszcze czeka nas zadanie ogrom- nej wagi. Obecne wybory muszą być już ostatnimi na podstawie starej, przestarzałej i niespra- wiedliwej ordynacji wyborczej, która ty- siące obywateli za to tylko, że mniej są samodzi- elni, wyklucza od prawa wyborczego. Ordynacja ta dłużej już utrzymać się nie może, musi ulec gruntownej re- forme w duchu nowoczesnym, postępowym i demo- kratycznym. Chodzi tylko o to, żeby znaleźć w tym kierunku najwłaściwszą drogę, która by nie zniszczyła starych praw starszych, a mimo to tysiącom wymie- rzyła dawno upragnioną sprawiedliwość. Na naj- twardsze rozwiązanie tej kwestyi, na przeciegiej jej niejako ostrzem miecza, to znaczy na zaprowadzenie często przymiotkowego prawa głosowania do Rady miejskiej, nie pozwól zapawać ani obecne stanki polityczne, ani władze centralne. Chodzi więc o to, żeby nową ordynacją o ile możności zbliżyć tak do tego ideału, iżby w najszerszej mierze rozsze- rzyła ją prawa obywateli, a nikogo nie krzywdziła, ani pod ekonomicznym i socjalnym, ani pod wyzna- niowym względem.

Aby takie dzieło stworzyć na to potrzeba Rady, złożonej z najlepszych i najwłaściwszych obywateli miasta, z ludzi sąjących dokładnie każdy nurt życia miejskiego; przede wszystkim zaś z ludzi, których oczy są zwrócone naprzód, a nie wstecz, którzy pragną rozwoju i postępu, a nie zastoju i cofnięcia się w przeszłość. Do stworzenia tego dzieła niezdolni będą ludzie, którzy nie umieją pojąć ducha czasu, którzy tę- kną jeszcze za przebrzmiałymi dawnymi hasłami kasto- nymi, za przywiązaniami dla jednych kółstem dróg, ani ludzie, którzy mają serca przepelnione zawie- ścią społeczną, lub wyznaniową. Tacy ludzie mogliby tylko badzać się do nowego życia Kraków pogrzyżd w morza nędzy, na wiele, wiele lat zniewżyć jego rozwój.

A więc pierwszym przykazaniem przy tych wy- borach powinno być: Precz z wszelkiego ro- dzaju reakcyja, czy to społeczna czy ekono- miczna, czy wznaniowa! Precz zarówno z kastytowym, wszelkiej nowej myśli bójcem się konserwatywizmem, jak i z dyszącym niewiastą antysemityzmem.

## LEON GRABOWSKI W KRAKOWIE

Magazyn konfektów damskiej  
Płac Maryacki L. 9, róg Ryńku gł. Teatr 990  
Magazyn sukien męskich  
nagrodzony złotymi medalami w Paryżu i Londynie.  
Szpitalna 36, vis a vis teatru miejsk. Tel. 561

O przykazaniu tem niech pamiętają zwłaszcza ci nasi współobywatele ze sfer urzędniczych, którzy w swym szlachetnym interesie własnym i interesie gminy, winieli tym razem ferment nowy do wybo- rów, proklamując program rzekomo niepolityczny. Czyż nie widzą, jaką przysługę tym fermentem wy- świadczyli wszelkiego rodzaju reakcyjnym duchom ciennym? Niech się więc mają na baczności, żeby ewentualnie swoją secesją nie wydalili Rady miejskiej i rzeź ludzi, którzyby najfatalniej oddziałali mogli na wszelkie nasze stosunki miejskie.

Jeszcze czas do odwołania do naprawienia slego! W ostatniej jeszcze chwili niech się jeszcze u tej części współobywateli naszych obudzi poczucie i zrozumienie ciężkiej odpowiedzialności, jaka przez ewentualne odstąpienie od demokratycznego standardu weźmą na swoje barki!

Zywioły postępu, dążące szczerze do rozwoju miasta na podstawie demokratycznej, jeszcze mogą sobie podać rękę do współpracy, zgodnego działania, ażeby z tych wyborów wyšli naprawdę tylko ludzie, którzyby zdolni byli stworzyć nam Kraków rze- czywiście wielki, wolny i zadowolony.

Nakład 10.000

## Korespondencya Wyborcza

Numer pierwszy wyjdzie  
dziś w poniedziałek.

## Korespondencya Wyborcza

Wychodzić będzie codzien-  
nie o godz. 7 wieczór.

## Korespondencya Wyborcza

jak organ bezpartyjny i nie-  
zależny, podawać będzie  
najdokładniejsze

sprawozdania z ruchu wy-  
borczego do Rady miasta  
Krakowa,

omawiać będzie poszczegól-  
ne kandydatury tak w mie-  
ście jak i w gminach pod-  
miejskich.

## Korespondencya Wyborcza

Kosztować będzie 6 halerzy  
i można takową nabywać  
w agencjach pism i tra-  
fikach.

Rzeczy przybrały kształt krytyczny z chwilą, kiedy w sposób zgola analityczny objawy wznowie- nego zniechęcenia ukazyły się po drugiej stronie, tam gdzie opozycja wada mandatami swych wy- borców.

Ze strony czeńskiej pada w śróde wieczorem gro- żba w stronę Bieniertha. Groźba niebezpieczna, bo gabinet za dni siedem musi mieć przywrócić budżetowe i ma do czynienia nie z łochami popleczi- ków, lecz z opozycją!

Skąd padło hasło wywiązujące zagnała tragizm ztytułu?

Fossi socjalistyczny zagrasił Modraczek w głosie do środowiska młodzieży czterdzielną Konferen- cya prezydentów klubowych dniem poprzedzającym usta- liła program pracy parlamentarnej. Niemal na go- dzinę opróżdkowano kołję czynności i upewniono, że w ten sposób przywrócić budżetowe wraz z po- zyczką 75 milionów załatwienie zostaną do 1 kwie- tnia br.

Aż nagle poseł Modraczek wygłosił mowę czło- korońską i szczerze znaczącą już tem samym wy- rzędą w porządku rzeczy uświadomionym.

Zaniepokojenie, popłoch.

Lecz jeszcze posła nowoczesnego opartego o za- fawianie wyborców zdradza. Poza socjalizmem cześkim pojawiają zastępcy radykałów i agraryjstów cześkich. Wypowiedzenia oni z jednej strony ze socjalizmem, z drugiej z młodzieżami i klerykami. Całe przesłanie, cały był i rozwój radykałów i agraryj- stów cześkich zawisły od tego, aby się nie dał ubieść socjalistom cześkim w krótkości stosunku do rządów Bieniertha.

Modraczek mówi, a w miarę czasu wpływające na wygłaszanie tej mowy, rodzą się i zgaszczają się wieści, że to preladnym obstrukcji, jaka Cześć gotują, przedłożenia budżetowemu. To nie ton ode- warti i samoty, lecz preladnym wróćące zgnębie Bienierthowi.

Radykały i agraryjści rzucają swe tuzi. Trwają na stanowisku i gotowi do walki. A wy młodziecy i radykały!

W tok zaś poszczególnych, jakie nastąpiły z tym momentem, wchodzić zbytnie.

Dla poglądomu sprawozdania obcojętnej się rzec- zą w jakim porządku zdania po sobie następo- wają. Wystarczy wskazanie dzwigni i sprężyn wła- ściwych.

Młodzieży i klerykały czeskie postawieni wobec zadania, aby czynem stwierdzić swą nieprzedzaw- czość wobec gabinetu głoszoną w prasie, na zgroma- dzeniach i w parlamencie, zrozumieć, że tu wybora- niem. Tada pódcać się dyktatorem.

Podia uchwała. Jedynolity klub czeński nie widzi powodu wydosylenia rządu i większości z bagna. Niech sobie sam radzą!

Unia słowacka akceptuje tę uchwałę.

Przesilenie na całej linii.

Incydent z akcyą ratunkową Koła ma właściwie znaczenie podrzędne. W parlamencie rozkołatym i demoralizowanym rządami Bieniertha, próba otwo- rzenia nowej większości musiała się rozbić bez sku- tku. To, z czem Koło wytańcilo, program działalności, uwarunkowane by było stosunkami zdrowymi. Trybuna- le gospodarka Bieniertha rozłożyła wszystkie za- wery spójności organizacyjnej i odebrała parlamen- tularny zdolność do nowych konstrukcyj.

## Początek wyborów.

Wybory do Rady miejskiej rozpoczyna się we wtorek m. 28 b. m. Na pierwszy ogień idzie oddział pierwszy Koła III wielki handel i przemysł. Najaztniej wybierać będzie oddział II tego Koła, rękodzielnicy; w czwartek oddział trzeci mały handel i przemysł. W ostatnim dniu marca od- będzie się wybory z oddziału Koła II wielka wia- sność, a w dniu 3 kwietnia mała wianość.

Razem w tym tygodniu wybranych zostanie rad- ców miejskich 22. Są to reprezentanci właściwego mieszczanstwa, osiadłego stałe i całą swoją zarob- kowość związanego z losami naszego miasta. Mie- szczanstwo to zawsze dawało przykład karności oby- watełskiej i wielkiej dbałości o dobro gminy. Repre- zentowane ono było w Radzie miejskiej przez ludzi świątliwych, poważnie pojmujących swoje radzieckie obowiązki. Nie wątpimy, że tak będzie i nadal. Ze z wyborów tych wyjdą znów prawdziwi stróż dobra miasta, że czytając na łp reakcyjne w tych Kołach nie zdobędzie ani jednego mandatu.

## ŻYWNOSTENSKA BANKA

W KRAKOWIE, RYNEK 17.

kupuje i sprzedaje papiery wartościowe, jak losy, renty, listy zastawne, akcje, obligacje. Monety zagraniczne, marki, franki, ruble, dolary. Załatwia wszelki go rodzaju interes bank- kowe. Uskutecznia szybko zlecenia giełdowe, przekazy na miejsca kapielowe i zagraniczne.

**Fortepiany, pianina, harmonie i pianole**  
za gotówkę i na spłaty nawet 20-tu miesięczne poleca Firma  
**B. GABRYELSKA** Kraków, Krzysztofory  
Rynek L. 35.

Wyłączne zastępstwo światowych fabryk: Knahe, Steinway, Chikery, Brew goster-Bilbner, Apollo, Petrol c. k. nadw. dostawca, Rösler c. k. nadw. dost., Protze itp.

**Nadesłane.**

(Za tę rubrykę Redakcja nie odpowiada).

## „Hotel Narodowy“

Kraków, ulica Poselska L. 22

Cena pokoi ze światłem elektrycznym i usługą od 2 koron wwyż.

MLECZARNIE

**E. Dobrzyńskiej**

PRZY PL. W. ŚWIĘTYCH L. 10

i PRZY UL. SŁAWKOWSKIEJ L. 12

wydają wyśmienite śniadania, podwieczorki i mleczne kolacje.

Kto raz spróbuje **Mydeł** przefusowanych stale używać będzie : higienicznych : wrobu

**M. MALINOWSKIEGO**

11 odmian zapachów kwiatów i wody kolońskiej.

Cena od 60 halercy.

Do nabycia w aptekach, składach apt. i handlach perfum.

Konces. Dom handlowy

**Adama Bilińskiego**

w Krakowie, ul. Szewska 11. — Tel. 1004.

Posredniczy w sprzedaży i kupnie majątków ziemskich, kamienie, realności, parcel budowlanych, produktów rolnych, fabry i t. p. posiada największy wybór różnych obiektów.

Magazyn Medyczny

firmy

**Dr. Bolesław Drobnier**

Kraków, Plac Szczepański L. 2 — poleca  
**Dział kobiecy — Dział dziecienny**

CENTRALNE BIURO SPEDYCYJNE

**W. BUJAŃSKIEGO NAST.**

Kraków, Rynek gł., Hotel Drazdeński,

uskutecznie przewoźki lokalne i zamiejscowej wozami 6-cio 7-mio i 8-mio metr. z gwarancją za całość. — Szybka i tania ekspedycja pakunków podróży do wszystkich miast europejskich i zamorskich. — Opakowanie mebli i dzieł sztuki przez stałych i fachowych pakierów. — Spedyceje i dostawy wszelkiego rodzaju towarów, formalności cłowe i wisy paszportów. — Własne składy do przechowywania mebli! — Informacje i sprzedaż biletów kolejowych i okrężnych!

MATTONIEGO

**GISSHÜBLER**

naturalna alkaliczna woda mineralna  
**SZCZAWIOWA.**

**STANISŁAW BURSA**

nauczyciel śpiewu solowego

mieszka przy ul. Batorego L. 2, II piętro

Nowych uczniów przyjmuje w poniedziałki wtorki i piątki od 4 — 6 po południu.

**Wiedeński Bank Związkowy**

Filia w Krakowie.

Kapitał akcyjny 130 milionów kor. — Fundusze rezerwy 39 milionów koron.

Kantor wymiany z dniem 15 lipca b. r. przeniesiony został

W Krzysztoforach, Rynek 35 w salonach magazynu fortepianów firmy  
**B. GABRYELSKA**

etwarty zostal **NOWY SALON SZTUKI**

Wystawa i sprzedaż obrazów za gotówkę i na spłaty do 20-tu miesięcy.

Autorowie dzieł wystawionych: Awentowski, Czajkowski, Debicki, Filipkiewicz, Frycz Kamocki, Karpiniński, Malczewski, Makarewicz, Markowski, Mehofer, Paucic Rzeh, Czink, Siechulski, Sztygiński, Wyczołkowski, Wypiański, Zarnecki. i t.

**Biuro E. Lackenbachera**

(filia)

Kraków, ul. Marka L. 18.

Tel. 1168.

przyjmuje zakłady na wyścigi konne odbywające się w kraju i zagranicą.

W BERLINIE

**POLSKI HOTEL PENSION**

Zimmerstrasse 97, przy Friedrichstr.

Pokoje na dnie i mieszczą z utrzymaniem

lub bez Usługi polska.

Dzwonek na służbę z ulicy przy wejściu.

*Skrzetuska.*

Zakład wodoleczniczy i sanatorium

specjaliści chorób nerwowych

**Dra KUPCZYKA**

W KRAKOWIE, UL. SZUJSKIEGO L. 11,

otwarty przez cały rok.

**LUDWIK ALFRED AKSMANN**

pierwsze w Galicji amerykańskie specjalne biuro

**MASZYN DO PISANIA**

Kraków, ulica Szewska L. 23.

Firma oznaczona najwyższymi nagrodami na wystawach światowych.

Telefon Nr. 922 (1522). — Teleg. Aksmann Kraków.

1/2 na Szkołę Ludową.

Artystyczne skromne i wytworne umeblowanie

**Józef Sperling**

Kraków, Dunajewskiego 7.

**K**ropki żołdaków aptekarska C. Brady, dawniej kropki tzw. marissellskie, a Matka Boską marissellską jako markę ochronną

się najlepszym, od przeszło 30 lat wypróbowanym środkiem przeciw wszelkim chorobom trawienia, żołądka, zatwardzeniu bólowi żołądkowemu, tworzeniu się kwasów żołądkowych etc.

Należy się strzedz przed podobnie brzmiącymi nadświadczeniami i fałszowaniem i uważać na obok się znajdującą markę ochronną z podpisem.

Do nabycia w aptekach. Na prowincję wysyła aptekarz C. Brady, Wiedeń I, Fleischmarkt 2.

6 flaszek kor. 8. — 3 flaszki podwójne kor. 4-60 franco



**W obronie teatru krakowskiego.**

Zamieszczony przez nas w poprzednim numerze artykuł: „W obronie teatru krakowskiego”, nie pochodził od Redakcji, lecz z pod pióra przyjaciela pisma naszego, wielkiego lubownika sceny i sztuki polskiej. Stwierdzamy to wobec faktu, że jedno z warów w nim zdanie, wywołano w kółkach artystów sceny krakowskiej ośm wrześnie, a mianowicie zdanie w kółkach autorów, że o pewnej części naszej drużyny artystycznej, jako o siłach miernych. Znajduję jego zapal do sceny i jego życzliwość dla artystów naszych pozostawiliśmy mu pewną swobodę w wypowiedzeniu swego zdania i nie brałmyśm słowa jego zbyt ściśle pod ścisłą krytyczną, wiedząc, że nieustannej oceny z jego strony obawiał się nie potrzebnym. Przypuszczamy też, że nie miał żadnej

złej intencji, że jedynie nieodpowiednio się wyraził. Mimo to szerze obawujemy, że zdanie to przepuściliśmy, ponieważ w doświadczeniu znaczenie jest mylnie i nie odpowiada rzeczywistości.

Jeśli kto, to nasze pismo przyjęte jest najszerszym uznaniem dla artystów i wrzysk sceny krakowskiej, uznaniem dla ich zdolności, dla ich pracy, a przedwzrostem dla ich poświęcenia dla sztuki i naszej sceny. I jeśli zamieściliśmy ów artykuł, uczyniliśmy to jedynie w tym celu, aby wykazać w jak trudnych warunkach pracować muszą, ażeby po prostu wziąć ich w obronę przeciwko wszystkim i postępowaniu ze strony naszego... przedsiębiorstwa teatralnego.

To też dziś zdaniem naszym gośno ponownie przedsięwzięcie artykułu, raz jeszcze zaznaczone, że uważamy artystów sceny naszej za pokrzywdzonych w podwójny sposób. Nasamprzód, co do tego, że teatr krakowski pod obcą dyktando nie daje im takiego ekwiwalentu materialnego za ich ciężką pracę, iżby wolni od trosk codziennych swobodnie oddawać się mogli tylko... sztuce. A następnie także pod artystycznym względem. Jak mało z pórób nich w ostatnich latach znalazło sposobność do popisu do wykazania swoich zdolności. Wszędzie niemal ważniejsze i wybitniejsze role poposowe zagarnęła dla siebie — para dyrektorska, zwłaszcza zaś zagarnęła dla siebie sam pan dyrektor, artysta wprawdzie niemiecki miary, lecz właśnie jako już stojący na szczyście awansu rozwoju, a nadto jako dyrektor — zobowiązany wprost do uwzględnienia także sił młodszycy, do wspierania ich rozwoju, bez zawisć, bez melodycznej niechęci.

Jeżeli więc autor naszego artykułu pisał o miernoci sił, to tylko mógł mieć na myśli to jedno, iż wielki wybitny talent wśród naszej drużyny artystycznej nie daje się należytego pola do rozwoju skrzydeł, do uprzytomnienia ram, do czego się zdołał.

Tak my zrozumieliśmy jego intencję i tak też prosimy zrozumieć naszą. Wniknie to zresztą w zupełności z następnego artykułu o repertuarze teatralnym. Na razie natomiast dość tylko krzątać już w bardzo w pewnej formie pogłoski, iż era dyrektora p. Solskiego zbliża się ku końcowi...

**Ukryte cele.**

W poprzednim artykule o wyborach miejskich zwróciliśmy uwagę na wielką ich doniosłość dla całego miasta i całej ludności i zaapelowaliśmy do sfer urzędniczych, skupiających się w Związku ekonomicznym, ażeby wobec tego partycyparystyczna fronda i secesja nie utrudniały demokracji mieszczańskiej w Krakowie utrzymania swej przewagi w Radzie. Z całego tego artykułu przebiega chyba dowodnie, że powodem się wyłącznie troską o dobro i pomyślność przyszłości naszego miasta, a bynajmniej nie jakąś animozją do urzędników. Zapewniamy to zresztą już wielokrotnie, że chyba żądać możemy, ażeby nam wierzono, iż dla sfer urzędniczych krakowskich ażeczera przejęci jesteśmy życzliwoscia.

Lecz nawet największa życzliwość zachwiał się musi pod naciskiem wielu wielkich pretensyj z drugiej strony, lub utęgną, gdy na najmniejszą nie natykają wzajemność. To zaś powiedzieć sobie muszą dziś obdoność do krakowskich sfer urzędniczych oba demokratyczne kluby w Krakowie: Stronnicwo Demokratyczne i Koło mieszczańskie.

Czyniły one co mogły, gotowe były do każdej możliwej ofiary, ażeby uwzględnić słuszne żądania sfer urzędniczych, a tam samemu zapobiedz niebezlicznej dla obu stron secesji. Zgodziły się one nawet na to, ażeby z pórób dziesięciu opróżnionych obecnie mandatów z Koła inteligencyjnego — aż ośm przypadło w udziale reprezentantom sfer urzędniczych, a zastrzegły sobie jedynie pewien wpływ na wybór dotyczących kandydatów przez wspólne ich zamianowanie z komitetem urzędniczym.

Dalej już chyba kluby demokratyczne w swoich ustępstwach posunąć się nie mogły. A tymczasem pan radca dworu Biliński, uzurpujający sobie prawo reprezentowania wszystkich sfer urzędniczych, zażądał jeszcze czegoś więcej. Domagał się on, ażeby prawo zamianowania wych

Przyjmując wkładki w rachunku bieżącym i na książeczki wkładowe.

Większe kwoty wypłaca bez wypowiedzenia. — Podatek rentowy opłaca Bank z własnych funduszy, Kupuje i sprzedaje wszelkie papiery wartościowe i waluty, przyjmuje zlecenia na giełdy krajowe i zagraniczne pod najdogodniejszych warunkami.

do lokalu parterowego (Rynek główny, Linia A-B L. 44)

# „AUTO“

Kraków, Plac Szczepański 12.



Tennis · Piłka nożna  
Hockey · Golf

Wszelkie przybory automobilowe.

# FILIA C. R. uprzyw. GALICYJSKIEGO AKCYJNEGO BANKU HIPOTECZNEGO w Krakowie.

Kapitał akcyjny Banku  
założonego w r. 1867. K. 20,000,000  
Fundusz rezerwowy „ 8,000,000

Przyjmując papiery wartościowe, w depozyty do przechowania.  
Wynajmuje skrytki w kasach  
(Safe-Deposits).

Kupuje i sprzedaje papier wartościowy.  
Przyjmując wkłady pieniężne do oprocentowania.  
Oprocentowanie rozpoczyna się od dnia złożenia.

odmian kandydatów urzędniczych przysługiwało wyłącznie komitetowi w urzędniczym, podczas gdy klubem demokratycznym przypadło jedynie zadanie — preferowania tych kandydatów przy wyborach. Klubem demokratycznym nie miało być nawet wolno zapisać jakichkolwiek politycznych sąsiedzi kandydatów Związku, do jakiej partii w Radzie w danym wypadku przylączył się on zechcą...

Bo p. radca dworn Bilinski usiłując utrzymać nadal fikcję o zupełnej „niepolityczności“ czyli „bez partyjności“ tej przyszłej grupy urzędniczych radców miejskich mimo, że on chyba już dostatecznie wydomoszczył, iż ta „bezpartyjność“ jest dziecinną fantazją i nonsensem.

A zatem kluby demokratyczne miały popieścić wobec klubów urzędniczych wprost polityczne „harkiri“ — przylączyć rękę do wyboru nawet ewentualnych swoich wrogów politycznych, że w danym razie także do wyboru takiej figury, jakim jest „wsechpolak“ i pupil „Głosa Naroda“ p. Tabaczyński. Osoba tego pana zajmmy się jeszcze bliżej, gdy nastąpi pora do tego.

Na takie urzucenia kluby demokratyczne zgodzić się nie mogły i nie zgodziły się. A wobec tego zanoszą się w Kole inteligencji na zaciętą walkę.

## Wyszły sztyła z miecha.

Jakie czynniki polityczne stoją poza akcją zwolenników „niepolitycznej“ Związku ekonomicznego urzędników i dla której partii politycznej urzędnicy wyciągają kasztany z ognia, to pokazało się na ostatnim przedwyborczym zebraniu urzędników poezwyc w Krakowie.

Ze panu Bilinski radca dworn i reakcyjny konserwatywa z rzekł się przyjęcia kandydaty, nikogo nie dziwiło, bo z czysto osobistych względów i przyczyn, uzyskanie mandatów byłoby dla niego tylko, zbytek kwaniem winogronem, bo sobie mógł to powiedzieć, że nawet większość jego własnych podwładnych nie byłaby na niego głosowała.

Inna stół wyłoniła się tam „niespodzianka“. W problem głosowania nie otrzymał większości głosów pan Heinrich, człowiek na wskroś demokratyczny przekonania i najczystszy charakter, cieszący się ogromnym zaufaniem swych kolegów, lecz pan Haluch.

Kto to zaś taki, ten pan Haluch? — Oto członek stronnictwa chrześcijańskiego socjalnego i deklarujący zwolennik antysemickiego „Głosa Naroda“!

Sapienści są! Tak oto przedstawia się „niepolitycznej“ kandydatury Związku ekonomicznego urzędników i takich oto „niepolitycznych“ radców pragnie on wprowadzić do rady miejskiej!

## Z ruchu wyborczego.

### Odezwia stronnictwa demokratycznego.

Polacie stronnictwo demokratyczne wydało odezwę do wyborców, która po wyczerpaniu ogólnonarodowych zadań i obowiązków Krakowskiej Rady miejskiej omawia inne najważniejsze potrzeby miasta.

O reformie statutu miejskiego oświadcza stronnictwo demokratyczne co następuje:

Wskazaniem jest, ażeby w Radzie miejskiej, już w najbliższej przyszłości reprezentowały by wszystkie sfery ludności tego miasta. Wypływa stąd dla demokratycznych członków Rady miejskiej obowiązek przyspieszenia reformy statutu miejskiego, opartego na szerokiej podstawie demokratycznej i powołującego do współdziałania w zarządzie miasta także sferę i czynności społeczne, które dotychczas były od niego oddzielne.

Polskie stronnictwo demokratyczne uznaje zasadę równoprawnienia politycznego kobiet, będącego naturalnym następstwem istniejącego już równoprawnienia kobiet w dziedzinie praw majątkowych. Niewiadzą jednak możliwości wobec اسپوبسienia i nastroju ciał ustawodawczych oraz rządu,

przeprowadzenia tej zasady w szerszej mierze, dąży P. Str. Dem. na razie przynajmniej do tego, ażeby tym obywatelkom miasta Krakowa, które z tytułu posiadania nieruchomości, albo wykonywania samostojnych zawodów, prawo wyborcze bądź mają, bądź w nowej ordynacji nabyła, zapewnić swobodnie i możność wykonywania praw wyborczych bez przeszkód.

O drożyznie, która stała się obecnie pretekstem do urzędzenia seccyji urzędniczej, czytamy w tej odezwie co następuje:

„Walka z drożyzną jest więc dzisiaj pierwszorzędnym postulatem polityki ekonomicznej nowej Rady Rady miejskiej.

„W zakresie polityki mieszkaniowej przyspieszyć postępowanie Buda miasta, polegające na budowie gmin podmiejskich, ze statorem miastem, — przeprowadzić w najkrótszym czasie adaptację pod budowę i parcelację gruntów miejskich, popierać intensywnie spółki i Towarzystwa, zajmujące się budową tanich domów, przystąpić w najbliższej przyszłości do budowy domów z taniami mieszkaniami, a to przez należyte uzyskanie nataty państwowej o fundusz mieszkaniowy; przystąpić do budowy domów dla funkcyjnowców miejskich i domów robotniczych; zbudować w najbliższym czasie uruchomić cegielnię miejską.

„Celem zwalczania drożyzny środków spożywczych obmyślić i wytworzyć należy do dotychczasowych korzystniejszych warunków, pod wielu względami wadliwej i przestarzałej, aprowizacji miasta, a to przez podniesienie i udoskonalenie produkcji gmin podmiejskiej i uławnienie dowozu środków spożywczych z zewnątrz na rynki krakowskie. Celem skłócenia zawianu nad cenami bydła i mięsa otworzyć należy gminne biuro pośrednictwa przy zakupie bydła i mięsa, użyczyć wydatnego poparcia kooperatywom, mającym na celu potaniecie środków codziennej konsumpcji, złożyć przy poparcia Wydziału kraj. mleczarstwo miejskie, co do której jest już akcja wdrożona itp.

„Dalej zapewnią odezwą energiczne popieranie interesów samych i rozdziałnicwa miejskiego, oraz dalszą politykę inwestycyjną, poczem kończy następującym oświadczeniem:

„Współdziałanie radców miejskich z Polskiego Stronnictwa Demokratycznego z Demokratycznym klubem mieszczańskim, zespół obu stronnictw z przyzwoitym miastem w imię powszechnego dobra i w poczucia ciężących na gminie doniosłych i wielkich zadań ekonomicznych, społecznych i kulturalnych wymusił i ustalił powiny, w obecnych i najbliższych stosunkach, warunki nowoczesnej gospodarki miejskiej, któreby nasały dotychczasowe ciężkie warunki codziennego życia, a wytworzyła nowe, korzystniejsze, zacieśniające węzły przywiązania wszystkich mieszkańców do starego gruntu Piastów i Jagiellonów.

„Na tej platformie polityki miejskiej zapraszamy wyborców miasta Krakowa przy obecnych wyborach do reprezentacji gminnej“.

### Kandydatury w gminach podmiejskich.

W gminach podmiejskich, przyłączonych do Krakowa, ustalono dotychczas następujące kandydatury. Czarna a Wies: Misiorowski (Kolo mieszczańskie) bez kontrkandydaty.

Dębki: Jan Pajak, dotychczasowy radca, urzędnik kolejowy (Kolo mieszczańskie). Kontrkandydat p. Skrzypkowski, właściciel zakładu litograficznego (stronnictwo „Nowy Reformy“).

Wczoraj po południu odbyło się zgromadzenie, zwołane przez Krzepskiego, kandydata partii demokratycznej. Prócz wyborców przybyli z Krakowa: poseł Bandrowski, profesor Wasung i inni członkowie Tow. demokratycznego. Przewodniczącym obrano posła Bandrowskiego, poczem przemawiał kandydat p. Krzepsowski, prof. dr. Wasung, p. Karwat, p. Kopniński i Dębki i inni. Uchwalono popierać kandydaty p. Krzepskiego.

We czwartek dnia 23 h. m. odbyło się posiedzenie obywatelskiego komitetu wyborczego, popierającego kandydaty p. Jana Pajaka, członka demokratycznego klubu mieszczańskiego i dotychczasowego radcy tej dzielnicy. Liczne zebrani wyborcy uchwalili kandydaty p. Pajaka.

Łobzów: Kandydacja dotychczasowy radcy Laza (stronnictwo „Nowy Reformy“) i dr. Ludwik Schneider, lekarz (Kolo mieszczańskie).

Nowa Wies Narodowa: Jedynym kandydatem Kolo mieszczańskie jest dr. Karol Krzepski.

### Wybory w dzielnicy XV.

Przebieg kandydaty dotychczasowego radcy dr. Karola Krzepskiego wysunęła partya była naczelnicą gminy, osobności najbardziej zniechędzone, kandydaty majstra murrarskiego Tomasza Bujasa Garska zwolenników Bujasa prowadzi od tygodni akcja polityczną sposobem praktycznym gdzieś na dalekim bardzo wschodzie Wyborcom grazi się podwyższeniem podatków, jeśli nie dadzą się nakłonić, a przyrzeka zapisać odpisane wszystkich podatków rządowych, krajowych i gminnych, jeżeli tylko wyboru kandydata „Rosolów“. Kupcowi na rogu Nowo-wojewskiej i Rosola przyobiecując kandydat wsechpolskiej odstąpienie gruntu gminnego na rozszerzenie domu, znova kilka innym wyborcom dowozi się rękawiczki albo sznur lub nawet wywozi grabię mieszczyści. Alkohol pomaga, a nawet mała się objawiać chęć kupowania głosów, na szczęście w dzielnicy XV niemożliwego. — Ludność Nowej Wsi jest zbyt dumna i uczciwa, aby tego rodzaju podłości u niej znalazły mogły posłużyć. Osobę pana Bujasa, który swój pierwszy występ polityczny zaczyna od najwstrętniejszej korupcji, warto sobie zapamiętać. Nie tędy droga do mandatów, nie tym sposobem dostanie się pan do Rady, panie Tomasz!

Wybor dr. Krzepskiego jest najszlachetniej pewny. Przypuszczalny stosunek głosów 3/3 Krzepski, 1/3 Bujas. Jeśli wszyscy uprawnieni stają do urny, kandydat klubu mieszczańskich dr. Krzepski gotów otrzymał na 215 wyborców 150 głosów.

## Sprawy pana Bujasa.

Zacięta walka wre w dzielnicy Nowej Wsi, gdyż walczą o mandat dwa kandydaci. Dr. Karol Krzepski i przedsiębiorca budowlany pan Bujas. Metoda walki jest po obu stronach bardzo nierówna.

P. Dr. Krzepski, prokuratorzy Banku hipotecznego, znany w szerokiach kołach ze znaczący swego charakteru, głęboko wykształcony i światły ekonomista, znakomity zaawca stosunków gospodarczych miejskich, ubiega się o mandat drogą uczciwą, kważując na szale jedynie naprawę wielkie swoje kwalifikacje do urzędu rady. Śmiało staje on przed wyborcami i wymownie przedstawia im swoje zasady i poglądy.

Inny natomiast jest sposób walki pana Bujasa. Czoje on najwidoczniej sam swoją nicosć, wielki brak inteligencji i wszelkich zdolności do publicznego działania, bo u niego zebrali publicznych i ogranicza się do tego, że z poza bezpiecznego płotu strzela do swego przeciwnika zatrutymi strzałami fałszu, kłamstwa i oszczerstwa! Rozległ on w dzielnicy Nowej Wsi plakaty, na których miota najwstrętniejsze, najordynarniejsze kalumnie na Dra Krzepskiego, powtarze tak obydne, jakie tylko w najniekulturalniejszych, najmniejszej można zrodzić się mogły.

Na oszczerstwa te już odpowiedzeli również plakaty wybitni obywatele krakowscy. My zaś uważamy za nasz obowiązek oświecić nieco rąbek tajemnicy z motywow, jakie powodują p. Bujasem w tej gonitwie o mandat.

Gdy przed trzydziestąsiatek grunwaldzką miasto czyniło przygotowania do budowy pomnika Jagielly, musiło skrawki alic na placu Matejki uprzędkować, względnie chodniki pobocznik za skrawek taki — nawiasowo powiadzawszy bezwartościowy — miał p. Bujas czelność zażądać 20,000 koron, podczas gdy nie Polak, nie chrześcijański p. Grunwald żądał od miasta tylko 6000 koron.

Skępa drogowa Rady miejskiej z obraniem odrzuciła żądanie, zaskrawając na otwarty rózby na publicznej drodze i wykonała dotyczące roboty na własny rachunek, na czem miasto doznało wybrze.

Tak oto pan Bujas chciał zabić nawet na tem pomniku, ofiarnością wielkiego mistrza stworzonym!

**PIŁKI NOŻNE**  
Nagolenniki i bucki do tychże.  
**Lawn-Tennis**  
Rakiety, Piłki i wszelkie artykuły sportowe.

**REIM & KRZAKÓW** Rynek 37  
Linia A-B  
polecają najłaniej  
Perfумы, Mydła, Pudry, Kremy, Aparaty kosmetyczne do masowania. Shampoo Tarool przeciw łupieżowi. Tarool przeciw wypadaniu włosów.

**KRĘGLE i KULE**  
z drzewa Lignum Sanctum.



Tak oto chciało na wyzysk dla swojej kłozienki arcytęcią świecić chwilę jubileusz grunwaldzkiego!

Wiemy teraz, dżeczące no tak zawzięcie dobiła się obecnie o mandat radziecki! Pragnie on pozyskać wpływ na takie sprawy, by otworzył sobie drogę do podobnych „interesów” do bogactwa się kosztem innych! I taki człowiek śmie błota brzytać na nie za tej moralnej miary i nieskazitelnego charakteru, jakim jest dr. Krzetzki. Lecz daremno to będzie trud, pan Bujas! Nie wąpijemy, że światło obywatela Nowej Wsi, który tyle dał dowodów dojrzałości politycznej i należącego zrozpienia interesów miasta, nie da się wziąć na leg trych samolubnych spekulacji pana Bujasa i ochrania! Będzie mięjską od wszystkiego do niej jednostki, która nawet śmieć i p. bilensze grunwaldzkiego nie porwała od zamian i obywatelowi się gromoz publiczny.

Jezeli Nowa Wies pragnie naprawdę dobra własnego i dobra miasta, może tylko głosy swe oddać dr. Krzetzkiemu.

Krowodrza 1.: Kandydatem Kola mieszczniańskiego jest dotychczasowy radca Gózikowski, którego zasługi gmina zna i ocenia. Samowolnością kandydatem niejako jest p. Stępkę wprost objawieniem przejmie. Partya ludowa na program, który angis p. Stępkę przysięgał, wyrzeka się tego pana na posterunku w dniu 24 b. m. (o czym osobno piszemy) i zapewne wybory wyrzeka się p. Stępkę dokumentnie. (Patrz „Korespondencya Wyborcza”).

## Stawkowski ludowców krakowskich.

Krakowski Klub ludowców, zbrany w pełnym składzie w komplecie w piątek 24 b. m. obradował nad sprawą, jakie wypadek mu zajęć stanowisko w nadchodzących wyborach do Rady miejskiej. Z ramienia Klubu i z apowazaniem jego Wydziału zgłoszone już zostały dwie kandydatury ludowców w gminach podmiejskich: dra Franciszka Barda na Warszawskim i p. Jana Pajaka na Dębnikach. Obecnie chodziło tylko o głosowanie w samem mieście i pod tym względem uchwalono włączyć czynny udział w wyborach powiatowych do Klubu mieszczniańskiego, a co do kurii intelligenckiej wybrano komisję z trzech, która pokrótce taktykę wybora. Łącznie z tam zebranie powzięło następującą uchwałę jednogłośnie:

„Krakowski Klub ludowców, oświadczając, że zniechęca się niekierownemu wystąpieniu członka Klubu p. Stanisława Stępkę w akcyi przedwyborczej na Warszawskim nie solidaryzuje się — wybiera do rozpatrzenia całej tej sprawy komisję z trzech, która w najbliższym czasie ma odbyć przed peim. Klub ze sprawozdaniem i stanowczymi wnioskami”

„Krakowski Klub ludowców, przyciąca się jednogłośnie i w zupełności do odpowiedzi Komiteta wyborców z Warszawskiego na podpisana przez pana Stępkę odczupę przeciw Klubu dr. Bardowi i apowaznia przeydym Klubu t. j. wiceprezesa i sekretarza do podpisania i ogłoszenia tej odpowiedzi w imieniu całego Klubu”.

**Stowarzyszenie Kupców i Młodzieży handlowej** rozesało do członków następującą pismo:

Na życzenie członków Stow. Kupców i Młodzieży handlowej zapraszam Wpana na ponowne zgromadzenie kupców, głoszących z kurji młodej handlu celne zastanowienia się i postawienia kandydata do odbyć się mających wyborów do rady miejskiej. Zgromadzenie odbędzie się w poniedziałek, 27 b. m. o godzinie 9 w lokalu przy ul. Wolskiej 14. Wierzę, jak się dowiedziemy kucy stawiają własnego kandydata a mianowicie p. Marcelo Dątkiewicza, znanego kupca i przemysłowca.

**Korespondencya Wyborcza numer pierwszy** wyjdzie dziś o 7 wieczor.

## SYLWETKI ARTYSTYCZNE.

### Jacques Thibaud.

W najbliższą niedzielę dyrykta koncertów kończy swój sezon, który poza wszelkimi innymi wiadomościami, odznaczył się tem, że wszystko, co obiecano we wrześniu, spełniło się jota w jota we wszystkich szczegółach. Obecnie czeka nas więc jeszcze tylko występ świętego skrzypka francuskiego J. Thibaud, który ma prawo zaliczyć się do największych ulubieńców Krakowa. Zresztą — nie tylko Krakowa. Wszakże w gminie ten wirtuozowy artysta zawał, pragnąc go stać jak najczęściej. Przed kilku komuś dałmiś zakonmował to i n. p. Wiedeń, gdzie wielka sala Tow. Moz. zaledwie mogła pomieścić wszystkich słuchaczy. Wszędzie przepadają przedwzyskiem za Thibaudem kobiety, bo w istocie gra jego posiada jakiś dyskretny wdzięk, słodycz i miękkosć, ale przylem i romantyczny polot, który do umyślni i serc niewiesticz przemawia może szcześnie gęszczym. Nie znaczy to jednak, by tylko na tym elementach zasadza się jego wielkosć. Grając klasyków ma Thibaud nie mniej powagi i stylu, jak najbardziej powołani uczniowie Jaachima. Przypnie, ma to nawet najbardziej pedantyczny krytycy niemiecy. Słownem jest, według słów Kamila

Bellaigae, skrzypek *par excellence*, tego szlachetnego i rzadkiego typu: wirtuozów-poetów.

Thibaud zaczął, jako cudowne dziecko. Od najwcześniejszego dzieciństwa (ur. w r. 1885 w Bordeaux) zapasał się na zasadami muzyki przez ojca, który był sam wbytnym skrzypkiem i profesorem. W dwa nastoletni roku życia, w pierwszym koncercie, mały skrzypek wprawił w zdumienie gra swoją publiczność jednego z miast prowincjonalnych, w szesnastym ukończył już konserwatorium paryskie z najwyższym odznaczeniem i na zaproszenie znakomitego Edwarda Colonne, wstąpił do jego orkiestry. Colonne poznał się na niepospolitej wartości swego koncertmistrza i dawał mu często sposobność do popisów solowych. Za przykład Colonne przeszedł i jego i zresztą niejednokrotnie młodego skrzypka do wspaniałych w swych koncertach symfonicznych w Brukseli. Od tych występów datuje się rozgłos artysty. Thibaud porzucił swoje stanowisko w orkiestrze i zaczyna podróże artystyczne po Francji i Belgii, później po Anglii, Niemczech i Hiszpanii, wreszcie po Ameryce.

Obecnie znova powołają go instytucje koncertowe amerykańskie do na cały szereg sezonów. Też i jego występ nam będzie mięjsko pozostającym na kilka lat. *R. Majer.*

## Kronika.

**Z minionych świąt.** Dwa ostatnie dni świąteczne, sobota i niedziela ułnyły przy sprzyjającej pogodzie miasto „pożyłymi” zaprawała w sobotę w czasie dnia, a przed poraz pierwszy w tym roku plany i zaręby się przed południem nieprzeznaczony, różnobarwnym tłumem, wśród którego nie brak było i takich, co w marynarkach „paradowali” dla znaczenia, za wiosna na prawdę królówca zaczyna. Popołudniu w pierwszy dzień świąteczny odbyło się w bliższe i dalsze okolice Krakowa, kilkanaście wycieczek, dzięki ciepłej słońcu i przesiężnej pogodzie dosonalnie między Setki osób podążyły na pierwsze w tym sezonie natch. wycieczki. W dniu 24 b. m. lat poprzednich żył tym sportem zainteresowanie.

W niedzielę temperatura uległa zmianie wprost radykalnie. Dało się dotkliwie odczuć zimno; dlatego też ruch na plantach znacznie osłabł, a natomiast zwyżił się w południe na lini A—B, gdzie zwyżem wojskowa orkiestra wykonywała swoje produkcje.

**Z Uniwersytetu Jagiellońskiego.** Śledztwo prowadzona przez Senat przeciwko 36 akademikom, obwinionym o udział w znanych zajęciach nieuregulowanych w pierwszym dniu strajku 31 stycznia, zostało już zakończone. Na podstawie wyniku tych dochodzeń zamiera Senat reelegować o s m i u słuchaczy, którzy przynajmniej 12 brali udział w zrywaniu wykładow i w blokadzie (?) Uniwersytetu. Sinchaczem tym dziekan poszczególnych wydziałów odmówił już przyjęcia w poczet uczmów Uniwersytetu na lenie półroczu, zaznaczając, że definitywny wyrok Senatu w tej sprawie zostanie będzie odcim wynikiem badania sądownego, który równocześnie się toczy przeciw oym 36 studentom.

Dziś w poniedziałek o godzinie 7 wieczorem zwołuje młodzież postępową ponowne zebranie w lokalu „Promienia” (Senacka 6), celem zajęcia odpowiedniego stanowiska wobec nowych, przez Senat zamierzonych represji. W dniach najbliższych odbędzie się, jak sprawi wiek akademicki.

W piątek 27 b. m. na lenie półroczu kończą się z dniem dziesiątym. Dotąd wpisało się dopiero około 1500 studentów na ogólna, cyfrę zapisanych w ubiegłym półroczu zwyż 3000. Zgłoszenia późniejsze będą przez Senat aż do połowy kwietnia uwzględniane. Wykłady niektórych przedmiotów rozpoczyna się już 31 b. m.

Ręzminami historyczno-prawne rozpoczyna się już 28 b. m. przed zwyższą komisją, swego wykładu „publiczna” z zakresu socjologii na lenie półroczu.

**Zgon profesora Jagiellońskiego Wszechnicy.** Wczoraj rano zmarł w Krakowie po dłuższej słabości dr. Marian Sokółowski, profesor sztuki na Wszechnicy Jagiellońskiej w 72 roku życia. Zmarły uczyony, autor szeregu niepospolitej wartości dzieł z zakresu sztuki, nieustraszony badacz w tej dziedzinie, kierownik i Umiejętności i kilku podobnych instytucji zagranicznych, cieszył się również wśród młodzieży ogólną sympatją i zaniemem. Nanka polska traci w nim jednego z wbytnych swych przedstawicieli, który kole jego znaczenia i rozwoju nieopojęzta polozży zasługi.

§ Pogrzeb odbędzie się we wtorek dnia 28 hm. popołudniu.

**„Gazeta” krakowska** odbyła wczoraj swoje roczne Walne Zgromadzenie przy nadzór licznym licznie swoich członków.

**Inspektor kolejowy w Krakowie.** Z dniem 1 maja b. r. otwartym zostanie w Krakowie inspektorat dla galicyjskich przetrzeni kolei północnej z Krakowa do Diezic, wraz z bocznymi liniami. Inspektorat ten oczywiście zostanie obsadzony samymi Polakami. Jest on pierwszym krokiem decenizacji kolei, a dzień zastanowienie w sprawach komercyjnych, a mianowicie, bogactwa, niebezpieczną publiczności a koleją. W kwestyji obsadzenia powyższego inspektoratu toczą się obecnie konferencje w ministerium kolejowem, a biorą w nich

adzial referenci personalu dyrekcyi kolei północnej i państwowej w Krakowie, jakoteż dyrektor kolei północnej bar. Baubans i dyr. kole państwowej w Krakowie rada w. Zborowski. Na pomieszczenie tego inspektoratu zostało zarezerwowanych kilka mieszkań w nowo wybudowanych domach urzędniczych w Krakowie na dworca.

**Morderstwo rabunkowe w Ameryce.** Do Dyrekcyi policyi wypłynęło zawiadomienie od Karola Litwana adwokata w Ladysmith w Ameryce pón. o morderstwo rabunkowem, którego ofiarą padł Józef Siwiński. Zmarły ma posiadać w Krakowie żonę Bronisławę i siostry.

Policya nie ustala tych starań w tym kierunku, dotychczas nie mogła wydedzić, czy istotnie owe kobiety mieszkają w Krakowie.

**Zapiski policyjne.** Sobota, według doniesień policyjnych obfityła w największą ilość od kilkie lat pijaków, z których około 30 aresztowano za wszelakiego rodzaju awantury i bójki.

Wczoraj rano doniosł na inspekcję policyjną akademik F., że pewna cyranka wrząc na o przysięgłym jego życiu, skradła mu przy tej sposobności złoty łańcuszek.

Wczoraj o godzinie 3 nad ranem przywzyl do Dyrekcyi policyi fiskier Nr. 145, stoł dość silnie zmierzony. Stoł ten wesoło nposobieni młodziecy, zabrali z jakiegoś lokalu restauracyjnego i wrzeli do przedzjadającej dorozki; różniąc chcą nie chcą, nie wiedząc co na uczynić z oym tajemniczym stołem, odwołali niepożądanego gościa na inspekcję.

Po stoł młot się nie zgłosił. Wczoraj zajął się na stęgie pogotowia ratunkowego Stanisław M. krawiec, z przetrzelnym palcem lewej ręki. M. przy oglądaniu nawolwem wiedząc iż jest naby, nieświadomie pociągnął za kurek, i tanie się dość ciężko.

Wczoraj zawezwało pogotowie pod dom Alberta, gdzie lekarz pogotowia zastał silnie krawiaczką kobietę, Antonię Malogę. W czasie kłótni otrzymała nazyzciem od swej przyjaciółki dwie rany na czole i kciok ciemnowy.

**Walne Zgromadzenie członków Stowarzyszenia Kandydatów adwokatów.**

Dnia 23 marca 1911, odbyło się w sali Izby adwokackiej o godz. 7 wieczór walne zgromadzenie członków stow. kandydatów adwokatów. Po udzieleniu absolutum Wydziałowi, przystąpiono do wyboru zarządu. Prezesem wybrano dra Ignacego Mahlera, wicepresem dra Artura Lustgartena, do wydziału weszli: dr. Bogdani, Ross Rothreich, Fargel, Biemenfeld, Chojnacki, Schreiber, Mandel, Faldium i Horowitz. Do komisji kontrolującej: dr. Gotlieb, Ostrowski i Grunspas; do Sądu honorowego zaś dr. Weiner, Brenner i Vogler.

Po wyborach dyskutowano obszernie nad kwestyą uregulowania plac kandydatów adwokatów, dotąd w Krakowie niewyżyle miast i nad sprawą zaprowadzenia szpynki niedzielnej w kancelaryach adwokatów, a nowo wybranemu wydziałowi polecono wdrożenie akcyi celom zrealizowania tych postulatów.

**Doorko Żip-kilotek.** Taki tytuł nosi wczorajszy wieczór, urządzony staraniem T. S. J. im T. Kościński, w salach reasury urzędniczej. Sala i galeria były przepelnione. Wszystkie miejsca co do jednego były zajęte. Jak spozdować się należało, przeważali kobiety, których temat ten z natury rzeczy przedwzysztym interesował.

Przed rozpoczęciem wieczoru, redaktor Wąsowicz odczytał „na wzniesieniu telegram” z Wiednia. Ilustr. Kurjera Codziennego o „rozwiązaniu parlamentu. Zebrana publiczność wiadomość tę przyjęła z pewnym niedowierzaniem, zresztą ciał ma rozwiązanie parlamentu z Żip-kilotek wspólne? Wstepny artykuł p. t. „Pan Zagłoba o szybkich lotach”, wygłosił redaktor Ludwik Szczępański.

Wspaniały nasładowca stylów Stenikiewicza, zapbarwił swój artykuł subtelna dozą humoru — Drugi pod tytułem wstepny wstepny kucy Gajera ze Szpitala, odpiewane z bajeczną werwą i humorem przez p. Leszka S.

P. Edmund Zechenter odczytał referat o Żip-kilotek na wsi.

P. Leon Haraschina, zna ogólnie monologu, wypowiedział monolog napisany przez p. Stefana Turskiego p. t. „Co mówi krowoderski andrus o „wzppk-lipkach”.

Mimo to, wspaniały indywidualnem odcieniem, cechującym tak wbytnie p. Haraschina, wywołał salwem śmiech i burzę oklasków.

P. Jan Rawa opowiadał, co mówią przed oknem wystawowem z „Żip-kilotekami”.

Zapowiadano głosowanie plebiscytu obecnym na sal pań, czy są za wprowadzeniem „Żip-kilotek” w życie, czy nie, odbyło się po piętnu punkcie programu „dło następujący rezultat: za wprowadzeniem „Żip-kilotek” oświadczyło się 138 pań(?) przeciw 55 pań.

Prawdziwy kostium typu „juppe-colotte” wygrał los Nr. 360.

Śmiemy wątpić, by uroczę krakowianki w tak przeważającej liczbie oświadczyły się za oym strojem ogólnie nymiewianym.

Następne punkta programu wypełniła deklaracya art. dram. p. Anieli Kulman, w oryginalnym „Żip-kilotek” i „Wzppk-lipkach” z Dąbki do Zankowicki. Na zakończenie odczytał dramaturg Leszkycki powieść Zapolskiej, nadzwyczaj humorystyczną i pełną ciekawych wąwag.

# Jednorazowa próba przekona każdego o jakości!!

## WINO FRANCUSKIE

1 fl. Graves ..... K 2'50  
1 fl. Barsac ..... K 2'50  
1 fl. Graves supor ..... K 3'00

poleca:

### Wojciech Olszowski w Krakowie

Mały Rynek, róg ulicy Szpitalnej

Przemysł ceramiczny Nr. 8 poświęcony został w zupełności odbytemi niedawno Zjazdowi ceramików polskich w Krakowie, zawiera protokoły stenograficzne obrad, opisy wyścieków liczeń ilustrowane. Redakcyi — pod kierunkiem inż. Romana Z. Ciesielskiego udało się w zupełności postawić to jedyne ogranice poświęcone piśmie polskie na stopie naukowo nowoczesno.

**Austro-Amerykańska.** **Tryest.** Angielski parowiec „Gulf of Valencia” który wieści trzeci większy ładunek miedzi argentyńskiego do Tryestu odpłynął dnia 14. marca b. r. z Las Palmas przez Genewę do Tryestu i oczekiwany jest tu 31 marca.

Parowiec „Francesca” należący do „Austro-Amerykański” odpłynął z dalszym ładunkiem miedzi argentyńskiego dnia 13 marca z Rio de Janeiro i ma przybyć do Tryestu dnia 3. kwietnia b. r.

**Konkurs hiplopony oraz wielki „wyścig myśliwski” w Krakowie.** Komitet galicyjskiego Klubu jazdy panów uchwalił na odbytem posiedzeniu odbyć w dniu 14 maja b. r. na placu występowym IX konkursu hiplopony czyli nopyk w jeździe konnej oraz skakania przez przeszkody, jakoż w tymże samym dniu wielki wyścig myśliwski, dotowany trzema nagrodami honorowemi oraz 400 K. podczas którego totalizator czynnym będzie.

Konkursy hipiczne dotowane 3.560 K. oraz „wielki wyścig myśliwski” o mecie 4.000 metrów wyposażone będą licznymi nagrodami honorowemi, między temi od Najjaśniejszego Pana, wiela Arcyksiężąt oraz od zwolenników sportu. Termin rozpoczęcia do popisów oraz „wielkiego wyścigu myśliwskiego” przypada na dzień 5 maja b. r. Do „wielkiego wyścigu myśliwskiego” można powtórnie zgłosić konie do 9 maja b. r. do godziny 11 przed południem za opłaceniem podwójnej wkładki mianow.

# Przed rozwiązaniem parlamentu.

## Pewność rozwiązania.

**Wiedeń.** 26 marca godzinie 9 wieczór. (Tel. w Gazety Poniedziałkowej). Rozwiązanie Izby uważa należy za pewnik. Wyżsi czyniono, aby u Czechów wytworzyć postawę przejednową nie osiągnęły skutku. W poniedziałek należy się spodziewać dalszego ciężka taktyki podjętej przez Unię słowiańską na komisji budżetowej. Po stwierdzeniu tego faktu, nastąpi zakończenie posiedzenia komisji budżetowej.

## Dymisja gabinetu.

**Wiedeń.** (Tel. w Gazety Poniedziałkowej). Mnóstwo się głośli, że Bienerth zrezygnuje jest do urzędu. Po trudnościach ze strony opozycji, Bienerth nie znajdując oparcia w gabinecie. Przekonał się tym razem udział gabinetu mu się nie udało. Minister skarbu M. Auer za każdym przemówieniem coraz bardziej rozczarowanie najżywszymi wśród zwolenników rządu. Min. kolei Główniński powoduje osobą swą rozterki w Kole, jego wstępy za jako ministra resortowego, wywołują niechęć przez niewolniczą prymitywność zaprzęgnięcia na sprawy kolejarstwa. Reakcyjnie w sposobie Starzkiego wywołuje opór ze strony Głównińskiego liberalnych. Bienerth czuje, że z tym gabinetem nie daleko pojedzie i radzy się usunąć.

## Przyjazd namiestnika do Wiednia.

**Wiedeń.** (Tel. w Gazety Poniedziałkowej). Namiestnik Bobrzyński przybywa w dniach najbliższych do Wiednia, aby wziąć udział w dyspozycjach co do wyborów nadchodzących.

## Przyszłe wybory.

**Wiedeń.** (Tel. w Gazety Poniedziałkowej). Wybory do Izby wyznaczone zostaną pod koniec maja i na początku czerwca. Izba będzie na pierwsze posiedzenie w pierwszej połowie czerwca.

**Wiedeń.** (Tel. w Gazety Poniedziałkowej). — Oprócz członków komisji budżetowej, przyszedł w dniu posiedzenia też komisji, bardzo znaczący zastęp posłów ze wszystkich klubów parlamentarnych.

W miarę zmniejszania się widoków uzyskania prowizorium budżetowego, kwestya wyborów nadchodzących stała się tematem wspólnych kontemplacji. Zauważono powszechnie znaczne przegiębienie wórow narodowych demokratów. Praktyka ta nie przedstawia obecnie żadnej wartości parlamentarnej. Składa się z politycznych „malachów”. Powszechnie jest też przekonanie, że Ptasz Dobski, Bownowski, Zamorski, Paduch, Fiedler, Wiacek i Masłanka nie wrócą już do Wiednia. Zagłada grozi też całemu klubowi Stojałowskiemu. Wywiadano także przekonanie, że niekto z obecnych demokratów krakowskich nie zdąży dobiec mandatu. Widoki posłów sponizycznych równają się zeru.

Wywiadano także przekonanie, że poseł Bataglia organizację bardzo krepką agitację, mającą na oku wypełnienie endeków z okręgów miejskich.

Hasło wborcze opiewać będzie: Zagłada wszech-pokalom!

## O tek Głównińskiego.

**Wiedeń.** 25 marca. (Tel. w Gazety Poniedziałkowej). Dzienniki itp. inspirowane przez biuro prasowe z Głównińskiego podają wiadomość, jakoby na posiedzeniu komisji parlamentarnej wzięło głos przezwadzenie, iż obaj polscy ministrowie winny pozostać w gabinecie na wypadek rozwiązania Izby.

Wiadomość ta jak się informują antencyjni, jest fałszywa.

Na wczorajszym zebraniu komisji parlamentar-

nej Kole p. Starzyński podniósł wprawdzie kwestyę zachowania się polskich członków gabinetu w razie rozwiązania Izby, p. Starzyński wraził nawet zaprzęgniwanie że pożądaną byłoby pozostanie w gabinecie ministrów polskich. Za zdaniem tym odświadczył się naturalnie p. Ptasz. Ale już pan Burek, który bywa niekiedy dostępny orientacyi samodzielną sprzeciwił się temu. Również stanowczo odświadczył się przeciw popieraniu § 14 przez ministrów polskich pp. Stwiertha i Petelenz, Stapiński, Bilński i Sredziński w przedmiocie tym w ogóle nie wyrażali zaprzęgniawia.

Cała przeto notatka o popchności komisji parlamentarnej do utrzymania p. Głównińskiego w gabinecie jest świadomością nieprawdą obliczoną na wprowadzenie w błąd opinii publicznej.

## Nowe intrygi.

**Wiedeń.** (Tel. w Gazety Poniedziałkowej). Na posiedzeniu parlamentarnej komisji Kole polskiego, na którym zastanawiano się nad tem, czy w razie rozwiązania parlamentu, obaj polscy ministrowie: dr. Główniński i Zaleski mają nadal pozostać w gabinecie, zdania były podzielone. Jeżeli ostatecznie zgodzono się na to, uczyniono to wyłącznie ze względu na Bienertha, ażeby nie wytwarzać dla niego w tej chwili nowych trudności. Uchwałę za pozostaniem obu ministrów w gabinecie sprostował dr. Główniński, który przez to chciał pozyskać poparcie Bienertha i rządu w Galicyi dla wszechpolskiej przywrach.

## Chybione pośrednictwo Kole polskiego.

**Wiedeń.** (Tel. w Gazety Poniedziałkowej). W kołach politycznych głosz, że usiowania pośredniczące Kole polskiego u Czechów z tej przyczyny nie wydały żadnego rezultatu, ponieważ Czesi domagali się zbyt daleko idących zobowiązań właśnie ze strony Kole polskiego. Domagali się oni wprost od Kole, ażeby wzmaniał za to, iż Czesi i Unia słowiańska i pozycyją odstąpił od obstrukcji, przepuszczą budżet i pozycyją i przez to osłał parlament. Kole po pewnym czasie przychyliło się do Unii słowiańskiej i wraz z nią obalił gabinet Bienertha. Ponieważ reprezentacja Kole polskiego gwaranty takiej dać nie chcieli, Czesi zbyli ich pośrednictwo odmownie.

## Nowa kombinacja.

**Wiedeń.** (Tel. w Gazety Poniedziałkowej). Sytuacja polityczna już od czasu ostatniego posiedzenia komisji budżetowej się zaostrzyła. Zagmatwane sytuacyi już tak daleko zaszedł, że według ogólnego przekonania może być tylko przez Kole polskie rozwiązanie. Pomiedzy czeskiimi przywódcami a postem Stapińskim toczą się rokowania w tym kierunku, aby Czesi przepnieśli w komisji prowizorium budżetowe. Za to obowiązuje się Polskie Stronnictwo Ludowe głosować za wotem nieścisłości względem gabinetu Bienertha razem z partyiami opozycyjnymi. Zauważają przy tem, trzeba, że w czasie głosowania w plenum nad przedłożeniem prowizorium budżetowego członkowie klubu ludowego nie byli w sali obecni.

## Manewr hr. Thuna.

**Praga.** (Tel. w Gazety Poniedziałkowej). W tutejszych politycznych sferach twierdzą stanowczo, że nie obecnego przesilenia parlamentarnego schodzą się w ręku hr. Thuna. Namiestnik Czech doszedł do przekonania, że głównie swej misyi przeprowadzenia agody czesko-niemieckiej nie zdoła on dokonać wobec dzisiejszego składu parlamentu. Dąży więc do rozwiązania parlamentu i przeprowadzenia nowych wyborów, co do których się ludzi, że zdoła wywarzyć swoimi umożliwić zwycięstwo bardziej umiarkowa-

nym pod względem narodowym wyzwolem po obu stronach zwłaszcza na podstawie platformy agrarnej, która chce wysunąć na plan pierwszy przywrach. Do jakiego stopnia agrarysty niemieccy są już przesądzeni o nieodwołalności rozwiązania parlamentu, wskazuje fakt, iż zarząd tego stronnictwa wydał dziś odezwę, ażeby we wszystkich okręgach rozpoczęto przygotowania do nowych wyborów. O Bienercie słychać, że uległ on wpływom hr. Thuna, który chce się wielkiem zaufaniem korony, zwłaszcza za arcyskipa Franciszka Ferdynanda.

## Ministrowie a § 14.

Jak słychać, Kole polskie wpływa na chrześcijańsko-społecznych, aby domagali się, izby minister Weiskirchen pozostał w gabinecie w razie rozwiązania parlamentu. Pozostaje wreszcie Niemiecki Związek narodowy, który odnośnie do pozostania jego ministrów już po rozwiązaniu Rady państwa powzięmie odpowiednie uchwały.

**Praga.** (Tel. w Gazety Poniedziałkowej). Jeden z posłów niemieckich z Czech, który jest w kontakcie z kilku ministrami odświadczył, że los Izby posłów jest nieunikniony. Rozwiązanie Izby jest rzeczą postanowioną. Po rozwiązaniu parlamentu ma rząd przy pomocy § 14 przeprowadzić reformę podatku osobisto-dochodowego, podatku od wódki i pozycyję 76 milionowa. Co się tyczy podatku od piwa, to będzie ta sprawa przekazana nowej Izbie posłów. Z tego samego dnia, dnia 26 marca, w kombinacje nowe ochocisłości. Wśród zwykłych okoliczności na jak podobno przeprowadzone reaktywowanie ministrów.

## Pogotowie.

**Praga.** (Tel. w Gazety Poniedziałkowej). „Narodowy Polityka” donosi: Na poniedziałek rano zwołano na konferencyę parlamentarną komisję „Unii słowiańskiej” i posłów czeskich, aby miedzy zaraz podjąć odpowiednie kroki, w razie rozwiązania parlamentu lub wydarzeń, jakie mogą zajść leda chwila.

## Stanowczość Czechów.

**Wiedeń.** (Tel. w Gazety Poniedziałkowej). Przez wbole dwa dni świąteczne sytuacja parlamentarna wcale się nie wyjasniła. Punkt ciężkości tej sytuacyi przeniosł się do Pragi, gdzie bezustannie odbywały się narady i konferencye przywódców stronnictw czeskich. Do niedzieli popołudnia daremnie w tutejszych kołach politycznych oczekiwano wieści z Pragi, którzy mogli słyszeć z przegnoz co do dalszego rozwoju przesilenia. Dopiero wczoraj nadeszły alarmujące wieści, że Czesi obstają przy zamiarze nie dopuszczenia do uchwalenia budżetu a zatem przy zamiarze sprostowania rozwiązania Izby.

**Praga.** (Tel. w Gazety Poniedziałkowej). Przywódcy czeskich stronnictw, którzy tu przez dwa dni w radach nad sytuacją otaczają powzięli w tych konferencyach uchwały ścisła i jednomyślna. Wmówiłem dołałem się dowiedzieć, że w każdym razie w poniedziałek obstrukcja jeszcze się nie skończy. Czesi i południowi Słowianie zamierzają wytrwać w dotychczasowej swej taktyce jeszcze nawet przez kilka dni licząc na to, że rząd wkończ jednak ulegnie ich stanowczości i że zamiast rozwiązania parlamentu, nastąpi dymisja lub rekonstrukcja gabinetu.

**Wiedeń.** (Tel. w Gazety Poniedziałkowej). Prezydent ministrów hr. Bienerth był dziś przedpołudniem w cesarskim pałacu przyjęty na audyencyę półtoragodzinnej. Hr. Bienerth otrzymał wszelkie pełnomocnictwa, jakie mu się wydały konieczne ze względu na obecne położenie parlamentarne.

**Wiedeń.** (Tel. w Gazety Poniedziałkowej). Klub Stowców został zwołany w drodze telegraficznej

na dziś na godzinę 9 rano, aby zająć stanowisko, osadnie do obecnej sytuacji parlamentarnej.

### Głosy posłów.

**Lublana.** (Tel. w. *Gazety* *Poniedziałkowej*). Na zgromadzeniu wczoraj odbytem omawiał posek Sięsterczak obecna sytuację parlamentarną i wywołał między innymi:

Słownicy, jako dobrze zorganizowana i karna grupa, zdążyła się na postanowienia parlamentarnej komisji „Unii Słowiańskiej”. Wszelkie krakowskie pogłoski o kompromisie w Radzie okręgowej uważa za niemożliwe, ponieważ nikt oprócz parlamentarnej komisji nie jest uprawniony do wykorzystania rzeczy dotyczących nie należonych. Wykluczeniem jest, aby „Unia Słowiańska” w jednej chwili się rozpadła. Ta informacja parlamentarna musi być w obecnej chwili utrzymana i z tego właśnie powodu postanowił Słownicy zastosować się do uchwał komisji parlamentarnej. Parlament jest dziś „śmiertelnie chory”; takim jest przekonanie „Unii Słowiańskiej”. Mielizem jest, że „Unia Słowiańska” będzie zmuszona w przeciągu dość krótkiego czasu podjąć akcję, aby ustalić nowych posłów do Rady państwa. Dr. Sięsterczak wyraził przekonanie, żeby przyszli posłowie do Rady państwa wykazywali wysoki jednolity poziom polityczny.

**Praga.** (Tel. w. *Gazety* *Poniedziałkowej*). Przedwojenny młodzieżowski komitet agrarystów dr. Skarżka wyraził się w ten sposób o sytuacji politycznej:

Dobrej woli ze strony większości niemieckiej w kierunku porozumienia dotąd nie widzieliśmy. Cześć zachowując się spokojnie i nie wahałaby się wejść w traktaty z Niemcami. Cześć jednak tak długo nie odstąpiła od swoich żądań, jak długo ich prawa nie będą brane w poważną rachubę.

### Głosy prasy.

**Praga.** (Tel. w. *Gazety* *Poniedziałkowej*). W ciągu wczorajszego i dzisiejszego dnia odbyły się bardzo liczne konferencje czeskich posłów i przywódców politycznych. Wiadomości, że Cześć będzie forsować dalej swoje stanowisko oznaczają tak jako nieprawdę. Ponieważ czescy posłowie z poszczególnymi czeskim partyzami idą teraz ręką w rękę, dlatego wykonana jest zmiana taktyki czeskiej wobec obecnego systemu rządowego.

„Smarow” pisze, że prezydent ministrów miał sobie wyrobić przekonanie, że czescy posłowie nie potrzebują się obawiać zmiany obecnego systemu rządowego.

„Narodni Listy” piszą: Zapewne prezydent ministrów br. Bienerth mając na względzie interes całego państwa będzie się starał dwa dni świat wykąpać, aby się wydrzeć z hiernego i nie zdecydować połamania, będzie baczny, aby wewnętrzna sytuacja polityczna niebroniła od szkodliwego, kilka tygodni a może i miesięcy trwającego „interregnum”.

„Narodni Polityka” pisze: Tyłko przez gruntową zmianę obecnego systemu rządowego i przez przychylne uwzględnienie naszych żądań może się skończyć pomyślnie obecne napięcie.

**Praga.** Wczoraj popołudniu odbyło się zwołanie hieronictwo związek niemieckich posłów sejmowych, i wobec obecnej sytuacji podniosł, że kierownictwo spraw politycznych musi zaspokoić wyjątkowo w rękach odpowiedzialnych zastępców wyborców.

## Telegramy.

### Obiad dworski

**Wiedeń.** W sobotę odbył się u cesarza w Schönbrunn obiad, w którym wzięli udział br. Bienerth z wszystkimi ministrami, namiestnik, bernistrz i inni.

### Pogrzeb biskupa Marschalla.

**Wiedeń.** Wczoraj przy ogromnym udziale ludności odbył się pogrzeb biskupa Marschalla.

### Straszny pożar.

**Nowy Jork.** Na 7 piętrze 10-piętrowej kamienicy, gdzie się znajdował fabryka cellulozu, zatrudniająca 1500 robotników i robotnic, wybuchł wczoraj z niewiadomą przyczyną pożar, który z niesłychaną szybkością rozszerzył się na wszystkie piętra. Do 6 wieczór, zabiło się, skacząc z okien 53 przeważnie młodych dziewcząt; zwłoki ich oszczędzone na ulicy. Także w licznie znalezione znaczną liczbę trupów. Kilka osób usiłowało ratować się, chwytając się przewodów elektrycznych rozpiętych przez ulicę, ale te popękały i wyciągnęły się w dół. Na 1 piętrze znaleziono około 50 zwłok, tak, że ogólna liczba ofiar wynosi około 150. Znaczną liczbę ranionych, przeważnie z bardzo ciężkimi oparzeniami przeniesiono do szpitali. Przed wybuchem pożaru miała nastąpić eksplozja.

**Nowy Jork.** Do północy wydobyto 148, przeważnie strasznie niebezpieczalnych zwłok.

### Czeski Związek szkolny.

**Praga.** (Tel. w. *Gaz. Poniedz.*) Czeski Związek szkolny odbył wczoraj generalne zebranie. Stwierdzono, że w czasie 30-letniego istnienia zebrano 6

wno 16 milionów koron, a wydano 15.700.000 kor. Majątek Związku wynosi około pół miliona koron oprócz funduszy rezerwowego i pensyjnego.

### Zatarg między Rosją a Chinami.

**Berlin.** (Tel. w. *Gaz. Pon.*) „Vossische Zeitung” donosi: Z Charchina uchodzą pogłoski, według których Chiny uformowały dwie armie w północnej Mandzuryi. Jedna stoi około Charchina, druga około Czingjang. Obie armie wynoszą około 70 tysięcy wojska.

### Stołypin górą.

**Petersburg.** Członkowie Rady państwa, Durnowo i Trepow otrzymali od cara rrip do 1 stycznia 1912.

### Komunikat.

**Z krakowskiego Stowarzyszenia kupców.** Od pewnego czasu zgłaszają się tutejsi kupcy do tego Stow. z zażaleniem na filię Banku Austro-Węg. w Krakowie, że weksle nadesłane do tegoż Banku jakoś i przekazy do inkasa, oddaje do przetarcia na kredyty polega. Wzrostł masi zażaleń tegoż Banku, iż w przeszłym roku z prośbą do dyrekcji wspomnianego Banku w Wiedniu jak również poczyni kroniki przez Izbę handlową i przesyłał w Krakowie, celem zniesienia tego zarządzenia a dyrekcja swego czasu odmówiła ten skutek, że Dyrekcja Banku na krótki czas anomalnie te osunęła po to tylko, aby po paru miesiącach znowu powrócono do praktyk dawnych. W sprawie tak ważnej i pękającej obciążającej cała krakowitwo, której był nieuczynny i nieuczynny. Wzrostł masi zażaleń tegoż Banku, iż w przeszłym roku z prośbą do dyrekcji wspomnianego Banku w Wiedniu jak również poczyni kroniki przez Izbę handlową i przesyłał w Krakowie, celem zniesienia tego zarządzenia a dyrekcja swego czasu odmówiła ten skutek, że Dyrekcja Banku na krótki czas anomalnie te osunęła po to tylko, aby po paru miesiącach znowu powrócono do praktyk dawnych. W sprawie tak ważnej i pękającej obciążającej cała krakowitwo, której był nieuczynny i nieuczynny. Wzrostł masi zażaleń tegoż Banku, iż w przeszłym roku z prośbą do dyrekcji wspomnianego Banku w Wiedniu jak również poczyni kroniki przez Izbę handlową i przesyłał w Krakowie, celem zniesienia tego zarządzenia a dyrekcja swego czasu odmówiła ten skutek, że Dyrekcja Banku na krótki czas anomalnie te osunęła po to tylko, aby po paru miesiącach znowu powrócono do praktyk dawnych.

Z tych też względów apeluje Wydział Stowarzyszenia do miarodajnych czynników, by wpływem swoim spowodowali filię tutejszego Banku Austro-Węgierskiego do cofnięcia tej ze wzmacnian skrodiwej manipulacji.

## Zemsta lotnika.

Na trzy dni przed otwarciem meitingu awiacyjnego Bayonna-Biarritz, Manrycy Morvan, przybywszy z Paryża, wynajął w malej wiosce baskiejskiej na brzegu rzeki w odległości pół mili od aerodromu, cały domek świeżo pobielony, z łażycznymi czerwonymi. I nie sam się tu zaistalował. Od dnia, w którym zyskał świadectwo pilota za wlot wspaniały w obzbie pod Chalons, kochał go Klara. Obje pragnął obczuć, stał się szybko bogatym — pragnienie nader powszechne.

— Zdobęte pięćdziesiąt tysięcy — rzeki jej jednego wieczora.

Klara gorączkowo rzuciła:

— Nagrodę wysokości? Tak, trzeba, abyś ją miał.

— To „trzeba” znaczyło: „Chcę sukien, biżuterii. Jestem piękna. Chcę, aby zadrożyli inni”. Morvan objął namiętnym nieszkiem jej kbić.

Tak, będący mieli nagrodę.

— Tyko i możesz ją zdobyć — ciągnęła poważnie. — Pan Du Bois zaręczył mi za to.

Morvan, polechany tem pochlebstwem, uśmiechnął się, usłyszawszy imię drugiego m przyjaciela.

— Du Bois byłby da mny, gdybym zdobył nagrodę... A potem mógłbym mu oddać pieniądze, które mi pożyczyl na pierwsze moje występy. Nie wspominał mi o nich nigdy.

— To człowiek pełen delikatności.

Morvan wypuścił ją z objęć. Klara zapytała:

— Bądźmy rozsądni... Jutro nagroda. Idź odpocząć.

Nazajutrz spał jeszcze, gdy Klara w szałofuku jeszcze wyszła do ogrodu i znikła wróciła za ogrodzeniem. Na drodze młodzieńcem, w kostiumie auto-mobilisty, podał jej dłoń w rękawiczkę.

— Nie odpowiadaj, ale bardzo szybko mówił o ważnych, widąc rzeczach.

— Nie, nie — odrzekła. — To zbyt niebezpieczne.

— Zadnego niebezpieczeństwa, przysięgam. Gdy młodzieńiec się oddalił, obudziła męża i w razem cierpienia rzekła:

Już żenił. Ale nie czuję się dobrze... Wzruszenie, czy też słonco kwitnienie. Czuję zawrót głowy. Nie będę ci tywarzyścią.

Gdy aeroplan Morvana okrążył trzy razy pylony wznosząc się coraz wyżej i rozpoczynając wyciąga na wysokość, Du Bois wprawił w ruch swój samochód i zniknął za tybanami, potem w wybiegnięciu globielem, ośmiomiej debnami drogi. Tam dalek w dołku mały domek biały, gdzie przostala Klara wydawał mu się rajem, do którego dążył. W przetrznie na wysokości trzechset metrów, lotnik płynął w swem osamotnieniu wspaniałem, w hypotycznym upojeniu przestrzeni, gdy się oderwał od ziemi-karmielce. Nie myślał o niczem innem. Nagle w dalekiej perspektywie wyciągnęła się przed jego oczyma wstążka długa drogi, po której mknął żółty samochód!

Wziął się, wzniósł się! — hcazał motor — wzniósł się!

I lotnik wzniósł się... Dla czego jego wzrok nie wolął śledzić biegu tego samochodu, punkt tak drobny w szerokim krajobrazie?... Zatrzymać się teraz...

W pobliżu domu, gdzie Klara pozostała chora. — Wznósł się, wzniósł się! — hcazał motor, głosniej. Wzniesł się jeszcze.

I lotnik wzniósł się. Ale zmienił kierunek. Oddalał się od aerodromu, skąd publiczność ze wzruszeniem śledziła go wzrokiem, dopokąd nie roztopił się w błękitie. Samochód znowu ruszył. Skierował się ku wzgórzom. Morvan nie mógł rozpoznać co w nim było. Dla czego sam leciał w tym kierunku. Nigdy jeszcze nie odczuwał tak gwałtownie upojenia lotem tak wysokim, nie czuł tak, że nosi się na skrzydłach i był panem przestrzeni...

Samochód wynaszał się naprzód, nie daleko, żeby niekał, albo też interesował się cennym punktem, ale za jego motor, miał wprawdzie wyciągnięty, Morvan uśmiechnął się, Wzgrza, zagradzające drogę, tworzyły na niej długi zakręt wprost nim ulatwał aeroplan, mógł się opuścić nad samochodem, przeczłż go.

— Wznósł się! wznosił — hcazał rozkazująco gwałtowny głos motoru. Trzeba, abyś zdobył pięćdziesiąt tysięcy franków, to cię miosa Klary!

Morvan przelatujący ponad wzgórzem ostatnim. Żółty samochód ukazał się w zakręcie drogi wśród gajów, którego gąłżenie ledwie pokrywała zielen wrośna.

Morvan wzrok wystrężył i doznał przez chwilę jakby olśnienia. Motor jego ryczał niby ostatnim wysiłkiem. — Miłość Klary!.. Ach mój jej był pewny!.. Ta miłość jedynie do życia go przyswajającej.

Morvan porwał konwulsyjnie za korbę. Spuścił się na dół. Już!.. Co za szaleństwo!.. Co za związek podłoża on między białym domkiem i samochodem żółtym, dla czego śleził go, porwany, jakimś słępnym i nieprzewidywalnym pociegiem?... Nagle rozdarłi powód, który zatrzymał się na skrajach lasu. Urzał go wyrażnie.

Sadził, że ich zakrywają drzewa. Csałowi się namiętnie. Aeroplan zadrzał, jak ptak raniony, ale którego rana podniecia tylko szaleństwo. Z niesłychaną szybkością rzucił się na nich, jak zwierze na zdobycz.

Dziś Manrycy Morvan mógłby zdobyć rekord wysokości. Ale nie potrafił zdobyć tej rzeczy ludzkiej od powietrza, plimiejącej od wody, głębiej od czułości ziemi: serca kobiety...

Zabrałmił podwójny okrążył straszny. Ujrzył go. Aeroplan spadał na nich. Kobieta zmieniła, kochałek podniósł instynktownie w górę ramię, bezwytężna obrona... I nagle Morvan zanurzył oczy, puścił korbę zawiesznie. Brakło mu siły, aby ją zabił, ja.

...Na drodze pozostała tylko chaotyczna masa podartych skrzydeł, porzuconych i pokrzęconych nerwów korpusu wielkiego, potrazonego ptaka. Dwoje winowajców wplło się wąż sparalizowany przez grozę wzroku. Zbiegli się wieszniący i szukają pod wielkim ciełkiem w agonii, młodego motoru ludzkiego, niewidzialnego, którego obecność zgadną po strudze krwi, jaka z wnętrza cieknie i ginie w pyle drogi.

## Od Administracji.

Wszystkich P. T. Czytelników naszych upraszamy niniejszem, ażeby przy zakupie, względnie zamawianiu towarów u firm, anonując się w „Gazecie Poniedziałkowej”, powoływali się łaskawie na odnośne ogłoszenie.

## Przyjaciół

naszego pisma prosimy, by żądali „Gazety Poniedziałkowej” w wszystkich lokalach publicznych, dworcach kolejowych oraz miejscach kapielowych i uzdrowiskach w kraju i zagranicą.





Kraków, dnia 7 marca 1911.

**Konkurs.**

W myśl uchwały Rady miasta Krakowa z 19 lutego 1911 rozpisuje się konkurs na następujące posady urzędników Budownictwa miejskiego w Krakowie:

**a) w dziale policji budowlanej.**

1. na posadę inspektora Budownictwa miejskiego w IX. klasie rangi z placą roczną 2800 kor., z kwaterowem 960 kor. i dodatkiem budowlanym 400 K. rocznie, oraz prawem do czterech trzecieci po 200 K rocznie,

2. na kilka posad adjunktów Budownictwa miejskiego w X klasie rangi z placą roczną 2300 K, z kwaterowem 768 K i dodatkiem budowlanym 400 K rocznie, oraz prawem do trzech trzecieci po 200 K rocznie,

3. na posadę asystenta Budownictwa miejskiego w XI. klasie rangi z placą roczną 1600 K z kwaterowem 576 K i dodatkiem budowlanym 200 K rocznie, oraz z prawem do trzech trzecieci po 200 K rocznie.

**b) w dziale inżynierji.**

4. na posadę starszego inżynjera Budownictwa miejskiego w VIII. klasie rangi z placą roczną 3600 K, z kwaterowem 1104 K, z dodatkiem budowlanym 600 K rocznie, oraz z prawem do dwóch pięcieci i jednego trzecieci po 400 K rocznie, ewentualnie

5. na posadę inżynjera Budownictwa miejskiego w IX klasie rangi z podobnymi i prawami, jak pod 1.

Do uzyskania jednej z powyższych posad wymaga się prócz warunków ogólnych (jak nieposzlakowane życie, wiek poniżej lat 40, zupełna zdolność fizyczna do urzędowania), aby kandydaci wykazali się, iż ukończyli c. k. szkołę politechniczną (wydział architektury, względnie inżynierji) i że złożyli drągi egzamin państwowy z dodatnim wynikiem.

Pierwszeństwo do otrzymania posady mają kandydaci, którzy posiadają odpowiednią praktykę w służbie autonomicznej, lub państwowej i mogą się wykażać ze złożenia egzaminu administracyjnego w c. k. Namieśtnictwie.

Posady wymienione będą nadane prowizorycznie.

Po roku zwadwiniącej służby i ewentualnie wykazaniu się ze złożenia z dodatnim wynikiem egzaminu administracyjnego, nastąpi stabilizacja z zaliczeniem czasu prowizorycznej służby do czasu policzalnego przy wymiarze emerytury.

Nadmienia się, że Urzędnikom Budownictwa miejskiego nie wolno wyrabiać prywatnie planów, podlegających zatwierdzeniu Magistratu Krakowskiego a więc na wszelkie budowie w Krakowie, ani też budowli takich prowadzić.

Podania przy dołączeniu metryki urodzin, świadectwa ze złożonych egzaminów, oraz świadectw z odbytej praktyki, wraz z krótkim przebiegiem życia, należy wnieść do Prezydymu Magistratu najdalej do dnia 10 kwietnia 1911 r.

Z Prezydymu Magistratu Krakowskiego.

## IV. Walne Zgromadzenie Członków Spółki Fakturowej

w Krakowie

odbędzie się w niedzielę dnia 2-go kwietnia 1911 r.

o godzinie 4-ej po południu

w sali obrad Filii Banku Krajowego w Krakowie (pl. Szezepański 8).

PORZĄDEK DZIENNY:

1. Odczytanie protokołu z III. Walnego Zgromadzenia.
2. Sprawozdanie Dyrekcji z czynności i rachunków za r. 1911.
3. Sprawozdanie Komisji rewizyjnej.
4. Odczytanie sprawozdania z Lustracji Spółki, dokonanej w r. 1910 przez delegata Związku Stow. zarobkowych i gospodarczych we Lwowie.
5. Wniosek Rady Nadzorczej na:
  - a) udzielenie Dyrekcji absolutorium z czynności i rachunków za rok 1910,
  - b) przyjęcie bilansu za rok 1910,
  - c) rozdział zysku z roku 1910.
6. Wybór 5 członków Rady Nadzorczej na lat 3 (§ 32 statutu).
7. Wybór 3 członków Komisji Rewizyjnej (§ 43 statutu).
9. Wnioski członków.

Prezes Rady Nadzorczej:  
**Jan Kanty Federowicz.**

Dyrektor:  
**A. Kaczorowski.**

Fabryka maszyn mleczarskich i cynownia oraz biuro techniczno-mleczarskie

# Józef Dobrzyński, Kraków, ul. Sławkowska 12.

Dostarcza kompletne urządzenia mleczarni, mślarni, obór itd.

Cenniki na żądanie gratis i franko.

Kapitał akcyjny K 15,000.000

Fundusze rezerwowe K 2,500.000

# ZÁLOŽNI ÚVĚRNÍ ÚSTAV

(Bank zaliczkowy i kredytowy)

Telefon: 2063.

Telefon: 2063.

Filia

w Krakowie Rynek Główny L. 34 (Pałac Spiski).

Załatwia wszelkie transakcje bankowe a m. eskont wexsli, sprzedaż i kupno papierów wartościowych, ubezpieczenie losów, realizację kuponów; wydaje asygnaty kasowe, akredytywy, składa kaucyje i wadya, przyjmuje wkłady na rachunek bieżący i książeczki wkładkowe na

4% i 4<sup>1</sup>/<sub>2</sub>%.

Stan książeczek wkładkowych K 40,000.000

Przyjmuje zlecenia giełdowe. Kantor wymiany.

**Lokaj** z dobrymi świadectwami potrzebny zaraz. Zgłaszać się do Miejskiego Urzędu pośrednictwa pracy w Krakowie pl. W.W. Strusiew L. 1.

## Prawdziwe Strusie Pióra

35 cent. długie	10 ctm. szerokie kor.	1—	280
45 " "	10 " "	3—	400
45 " "	12 " "	4—	—
50 " "	12 " "	8—	500
50 " "	13 " "	3—	—
55 " "	13 " "	14—	500
42 " "	14 " "	10—	—
55 " "	15 " "	24—	100

Pióra strusie do dekoracji i kapeluszy prowadzą najjakościjsze. Wybór piór od Koron 20 zwyz.

**F. W. H. Hegewald.**  
fabryka kwiatów i piór **DBEZNO 65.**  
Eksport do wszystkich krajów.

## Magazyn obuwia Sam. Messera

Kraków, Rynek 12

urządza

## Wielką sprzedaż poinwentarzewą

z niższą 40—50% wysortowanego obuwia męskiego, damskiego i dziecięcego najlepszej jakości.

Wejście w drugim podwórzu  
Rynek 12 (przechodnia kamienica).

## J. Sosnowski i A. Zachariewicz

PIERWSZE KRAJOWE PRZEDSIĘBIORSTWO

robót zupełnie ogniotrwałych, żelazno-betonowych i cementowych.

Buildynki gospodarcze, Fabryki, Gorzelnie, Stodownie, Młyny, Stropy, Dachy, Mosty, Tunele, Schody, Fundamenta, Kanalizacje, Zbiorniki, Piloty betonowe, Rury, Płyty, Żłoby.

■ WSTĘPNE PROJEKTY I PRZEDMIARY NA ŻĄDANIE. ■

BIURA TECHNICZNE:

LWÓW, ulica Kopernika L. 3. ■ KRAKÓW, ulica Swoboda L. 2.

(Dom Assekuracji-Generali) Telefon 470. ■ TELEFON Nr. 127 B.

■ Magazyny i Fabryka: LWÓW, ulica Na Błonie L. 3. ■

ADRESY TELEGRAFICZNE: HENNEBICUS - LWÓW HENNEBICUS - KRAKÓW

## KORDYAŁ GRUNWALDZKI

trunek prawdziwie dobry, mocny, niesłodki, zastępuje angielski „Gin“ zdrowy, smaczny, wyrób krajowy pierwszorzędny. Powinien się znajdować w każdym domu, handlu jakoci, w restauracjach. Przesyłka pocztą dwie butelki opłatnie do każdego urzędu pocztowego za zaliczką koron 7—. Przy odbiorze skrzynki 12 butelek zawierającej znacznie taniej.

## Dutkiewicz i Sowiński

Kraków.



## HARRY FROMMER

Kraków, Grodzka L. 9.

Fabryczny skład kapeluszy z ces. i król. nadw. fabryki P. & C. Habig, Wilh. Pless, włoskie: Borsalino i angielskie Chrysty's jakoteż białozną męską, kratwy itp.

Ceny najniższe.

## F. LORD Biuro techniczne. KRAKÓW, LUBICZ L. 1.

**Skład** maszyn i wszelkich przyborów dla wszystkich zakładów przemysłowych i gospodarczych, jako to: cegielni, tartaków, młynów, gorzeli i browarów. **Kompletne urządzenia** cegielni i tartaków. Stół na składowe w wielkich ilościach i wszelkich wymiarach rury, łączniki i armatury. Motory parowe i benzynowe. — Smary, oliwy oryginalne rosyjskie, pasy do maszyn, płyny i sznur gumowe, węże gumowe i pariane, gaza jedwabna oryginalna szwajcarska, kamienie i wałki myślistkie, piły i cyrkonki angielskie, tocarki szmirglowe, papier sztyrowy, drut do cegłarki i wiele innych artykułów. — Instalacje światła elektrycznego i przeniesienia siły. Skład wszelkich artykułów elektrotechnicznych. — Elektromotory wentylatory, silniczniki i lampy stołowe. Lampy jubowe, Lampki żarowe, Lampki Tantal i Wolframa. — Gry fabryczne. — Kartony bojowe.

Dachy nie wymagające reperacji — pokrycie murów od strony wiatru.

# ETERNIT

ŁUPEK ASBESTOWY.

Zakłady eternitowe Ludwik Hatschek, Linz, Döcklabruck, Wiedeń, Budapeszt, Nyerges-Ujfalu.

Generalne zastępstwo: Kraków, Wrzesińska 11. Nr. telefonu 2047/VIII.

# Swiece

# APOLLO

Są wówczas tylko prawdziwe, jeśli na dnie każdej świecy wyciśnięta jest lira a na boku słowo „APOLLO“

## Zjedn. austr. akcyjne

# TOWARZYSTWO ŻEGLUGI PAROWEJ

# AUSTRO-AMERICANA

Regularna i bezpośrednia komunikacja z Austrii do Ameryki, Kanady i t. p.

ROZKŁAD JAZDY:

a) z Tryestu do Nowego Yorku	25 marca	b) z Tryestu do Argentyny przez Rio de Janeiro	6 kwietnia
Oceania	1 kwietnia	Francuska	27 " "
Alice	" "	Atlantica	" "
Martha Washington	15 " "		
Laura	15 " "		

Informacji udzielają i sprzedaż kart okrętowych uskuteczniają dla Galicji zachodniej i Bukowiny: Kraków: Jeneralna Agencja Austro-Amerykańska GOLDLUST i Sp., Biuro spedycyjno-komisowe, ul. Lubicz 7, naprzeciw dworca kolejowego. Dla Galicji wschodniej: Lwów: Biuro pasażerskie Austro-Amerykańskie, Na Błonie 2,

oraz wszystkie prowincjonalne agencje, następnie Tryest: Dy-rekcja Austro-Amerykańska, Via Molin Piccolo 2. Wiedeń: Biuro pasażerskie Austro-Amerykańskie, II., Kaiser Josefstrasse 36.

## Największy skład przyborów kościelnych i artykułów dewocyjnych.

Szaty kościelne, Materiały liońskie, Kielichy, Dzwonki, Różańce, Obrazki, Figurki, Medaliki, Krzyżki, etc.

Po cenach możliwie niskich. **K. Witkowski Kordas, Kraków, A-B. L. 46.** W wielkim wyborze.

# SOKOLNICKI & WIŚNIEWSKI

Fabryka elektrotechniczna i Zakład instalacyjny

LWÓW UL. SŁOWACKIEGO 18.

FILIA: KRAKÓW, UL. BRACKA L. 8.

# Garderobę Dziecinną

dla chłopców do lat 14  
dla pańienek do lat 16



Wykonują wszelkie urządzenia elektryczne.



oraz kompletne wyprawy dla niemowląt w wielkim wyborze poleca

# FRANCISZEK MARTIN

Kraków, Rynek Główny L. 12

vis a vis kościoła św. Wojciecha.

# CENTRALNY BANK ÚSTŘEDNÍ BANKA

CZEŠKÝCH KAS OSZEĐNŃNOSEI Filia

w Krakowie ČESKÝCH SPŃRITELN

Wchód od ulicy św. Jana k. 1.

Wkładki oszczędności około kor. 115,000,000.

ВАНДВА І КАВУЧЕ.



Wkładki na książeczki i rach. bież. oprocentowane do 4<sup>1</sup>/<sub>2</sub> %

Najtańsze przekazywanie pieniędzy do Bamerki przez własne banki.

## Kasa i kantor wymiany

otwarte są przez cały dzień

od 8 rano do 7 wieczór bez przerwy  
Rynek k. 42, a róg św. Jana 1.

Wszelkie transakcje bankowe w ramach statutu.

Najwyższe odroczenie  
smółki!

### Najprzedniejsza Herbatę Ceylon "RANGALLA CEYLON TEA"

pod własną marką ochronną „Palma” importowaną wprost z Ceylonu, a urządzenie chemiczne badają po cenie:

Nr. 1 opakowanie czerwono-złote koron 1-40 za 125 gramów  
koron 0-75 za 62<sup>1</sup>/<sub>2</sub> „  
Nr. 2 opakowanie fiolkowo-złote koron 1-20 za 135 gramów  
koron 0-75 za 62<sup>1</sup>/<sub>2</sub> „  
przy odbiorze 1 kg. natraz, franko opakowanie i porto do każdej miejscowości Austro-Węgier

### Antoni Hawełka w Krakowie

o. k. Dostawca Dworu Austro-Węgierskiego i król. Grecyi.

Dla P. T. Kapędw i Kółek rolniczych odpowiedni rabat.

# GALIC. AUTO-GARAGE

W. USTYANOWICZ i Sp.  
KRAKÓW, UL. SMOLEŃSKA L. 31.

TELEFON 0107.

TELEGR. ADRES: USTYANOWICZ SMOLEŃSKA 31

NAPRAWA SAMOCHODÓW, REKONSTRUKCJE I ODNAWIANIE WÓZÓW. PRECYZYJNE NAJNOWSZEJ KONSTRUKCJI MASZYNY I PIERSZORZĘDNY PERSONAL TECHNICZNY DAJE GWARANCYĘ NIENAGANNEGO WYKONANIA WSZELKICH NAPRAW W NASZ FACH WCHO-  
DZĄCYCH.

## Spółka Fakturowa w Krakowie

stow. zar. z ogr. por.

ul. Juliana Dunajewskiego L. 3

założona dla Galicji zachodniej przez

Bank Krajowy Królestwa Galicji i Lodomeryi z W. Ks. Krakowskim Filją w Krakowie

Eskontuje: Faktury, Remesy, Dewizy, Przekazy, Zaliczki kolejowe oraz wszelkie pretensje kupieckie.

Zalatawa inkasa. — Udziela kredytu w rachunku bieżącym.

Przyjmuje wkładki na książeczki oszczędności i na rachunek bieżący i oprocentowuje takowe po

4<sup>1</sup>/<sub>2</sub> %

od następnego dnia po włożeniu. Wypłaca codziennie nawet większe kwoty bez wypowiedzenia.

Podatek rentowy opłaca Spółka Fakturowa z własnych fundusów.

Godziny urzędowe od 9—12<sup>1</sup>/<sub>2</sub> i od 3—4<sup>1</sup>/<sub>2</sub>.

W soboty jednorazowo od 9—2.

## Towarzystwo dla kredytu hipotecznego i osobistego w Krakowie

Stowarzyszenie zarejestrowane z ograniczoną poręką

udziela w pierwszym rzędzie pożyczek hipotecznych krótkoterminowych, finansuje pożyczki amortyzacyjne, podejmuje się komisowej parafiacji dóbr i placów miejskich etc. udziela kredytu także niehipotecznego, również przyjmują wkładki oszczędnościowe na 4<sup>1</sup>/<sub>2</sub> % z odpowiednim wypowiedzeniem.

Biurow. ulica św. Anny L. 3 (w własnym budynku).

Godziny urzędowe od 9—3.

## KOMINY FABRYCZNE, CEGIELNIE

BUDUJE I URZĄDZA

inż. ROMAN Z. GIESIELSKI

w Krakowie, Garncarska 14.

Telefon Nr. 1079.

# „AUTO“

Kraków,

Plac Szczepański Nr. 2.

Wszelkie przybory Automobilowe

Pneumatyki. Benzyna, Oliwa.

Fabryczny skład angielskich przyborów sportowych:

Tennis, Piłka nożna, Hokej, Golf.

Wszelkie przybory do zimowych sportów turystycznych.

Wyrób i skład główny:

Apteka Fort. Gralewskiego

w Krakowie.

Naturalny.  
**Figol** nader przyjemny  
środek przeczyszczający.

Składy we

wszystkich

aptekach.

## ZYGMUNT ŚLIMAKOWSKI

Kraków, Rynek gł., Linia A-B

(obok głównej trafik)

MAGAZYN NOWOŚCI DLA PAŃ

Bluzy. Halki. Czapki sportowe. Szale. Boa strusie. Woale

Żaboty. Ryszki. Kołnierze. Krawaty. Pledy. Paski. Parasolki.

:: :: Parasole. Rękawiczki. Pończochy. :: ::

Fabryczny skład wstążek i koronek.

Przybrania do sukien i kapeluszy.

W niedziele i święta sklep zamknięty. Listowne zlecenia odwrotnie.